
Přednáška č. 10

Hodnocení veřejných zakázek

- druhá část

Ladislav Kavřík

ladislav.kavrik@seznam.cz

mailto:ladislav.kavrik@seznam.cz


Typy hodnocení

 Formální hodnocení

 Nabídka je zpracována dle zákona

 Soulad se zadávací dokumentací

 Věcné hodnocení nabízených hodnot

 Viz. předchozí přednáška



Stanovení požadavků

 Zadávací dokumentace

 Zákonné požadavky

 Obecné požadavky na nabídku

 Kvalifikace

 Požadavky na smluvní podmínky

 Účelem je uzavření smlouvy

 Dříve dával smlouvu zadavatel x dnes 
stanovuje podmínky (smlouvu předkládá 
uchazeč)



Stanovení požadavků

 Záměr stanovit požadavky
 Nediskriminačně

 Transparentně

 Pouze k zakázce

 Obecně

 Realita
 Omezují soutěž

 Zvýhodňují konkrétní uchazeče

 Velmi riziková část



Formální hodnocení

 Okamžik hodnocení

 Má několik částí

 Hodnotí se relativně samostatné části –
hodnotí se odděleně

 Následky porušení vychází z okamžiku 
hodnocení



Úplnost nabídky

 Hodnocení dle § 71 odst. 8 zákona
 Jazyk nabídky
 Podpis oprávněné osoby
 Nabídka obsahuje všechny dokumenty 

požadované v zákoně a zadávací dokumentaci –
kontroluje se pouze, zda v nabídce je
požadovaný dokument !!!! – nikoliv jeho věcná 
správnost

 Nesplňuje
 Vyřazena a vyloučena – není moc šancí na 
obranu

 Zadavatelé zde vylučují i proto, že dokument 
není dle požadavků – chyba



Hodnocení kvalifikace

 Základní kvalifikační předpoklady

 Profesní kvalifikační předpoklady

 Ekonomické a finanční kvalifikační 
předpoklady

 Technické kvalifikační předpoklady



Soulad s požadavky zadavatele

 Soulad s požadovaným předmětem

 Soulad s obchodními podmínkami

 Otázkou je, pokud dodržím požadavky a 
přidám si něco, co nebylo upraveno 
(smluvní pokuta)

 Nelze sankcionovat za nedodržení 
počtu kopií, řazení dokumentů či 
špatný slovosled u prohlášení



Další systémy hodnocení nabídek

 Minulost

 Ze zákona jeden systém hodnocení –
celkem přehledný a transparentní ()

 Současnost

 Dnes možnost zadavatele zvolit si 
systém – povinnost popsat ho v zadávací 
dokumentaci

 Vede k poměrně nepřehledné situaci



Používané systémy

 Systém bodující podle pořadí v 
kritériích

 Systém záporných bodů

 (ne)systém přidělování bodů 
zadavatelem dle splnění požadavků

 Apod. (záleží pouze na zadavateli, 
jaký systém hodnocení popíše)



Systém bodující dle pořadí

 Body závisí na počtu nabídek a pořadí
 Příklad – 2 hodnotící kritéria (váha 60% 

a 40%), celkem podány 4 nabídky. 
Přiřazení bodů bude 60, 45, 30, 15 dle 
pořadí v prvním kritériu a 40, 30, 20, 10 
dle pořadí v druhém kritériu – nezáleží 
na nabízené hodnotě, rozhoduje pořadí.

 Pokud bude rozdíl v ceně činit u 6 mil. 
nabídky 500,- Kč nebo 500.000,- Kč 
rozdíl bude stejný (15 bodů)



Systém záporných bodů

 Váha x pořadí = počet bodů

 Příklad – viz. předchozí. Vyhodnocení 
pak bude 60, 120, 180, 240 pro první 
kritérium a 40, 80, 120, 160 bodů pro 
druhé kritérium.

 Vítězem je ten, kdo získá nejméně 
záporných bodů



Systém splnění požadavků

 Vyjmenovány požadavky spolu s 
bodovým ohodnocením

 Uchazeč pouze navrhne hodnoty a 
zadavatel mu přidělí body (asi podle 
pořadí ?)

 Typické pro zakázky malého rozsahu



Důsledky

 Vede k rozmachu používání systémů, 
které umožňují zvýhodnit uchazeče

 Snaha obcházet systém ze strany 
uchazečů

 Nedostatečná specifikace procesu 
hodnocení – vede k námitkám a 
protahování procesu



Proč je více systémů?

 Oficiální důvod

 Větší variabilita hodnocení

 Neoficiální důvod

 Lepší manipulovatelnost se zakázkami



Možnosti řešení

 Dílčí možností je znovu zavést 
původní systém jako povinný

 Řeší se pouze částečně

 Pořád možnost subjektivního hodnocení

 Přimět zadavatele k tomu, aby se 
sami chovali efektivně

 Elektronická aukce

 Dynamický nákupní systém



Srovnání s původním hodnocením

 Původní systém

 Zohledňuje vzájemně nabízené hodnoty

 Je poměrně jasný

 Ovlivnit lze přes subjektivní kritéria

 Jiné systémy

 Nezohledňují nabídky vzájemně

 Umožňují přidělovat body dle „uvážení“

 Snadněji se manipulují



Závěr

…… a to je k hodnocení veřejných 
zakázek vše a pozor, příště písemka.


